Примечание: Название и текст постановления после слов "энергоресурсов"
            дополнить словами "воды и услуг канализации" в соответс.
            с Пост. Прав. N 868 от 21.08.2000

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА
              о регулировании потребления энергоресурсов, воды
                   и услуг канализации в бюджетной системе

                          Nr.600  от  01.07.97

        Мониторул Офичиал ал Р.Молдова N 51-52/559 от 07.08.1997

                                * * *

    В целях регулирования   потребления  энергоресурсов,  воды  и  услуг
канализации  бюджетными  учреждениями Правительство  Республики  Молдова
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    Утвердить Положение  о  потреблении  энергоресурсов,  воды  и  услуг
канализации бюджетными учреждениями и организациями (прилагается).

 [Постановляющая часть в редакции Пост. Прав. N 868 от 21.08.2000]

    ПРЕМЬЕР-МИНИСТР
    РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА                              Ион ЧУБУК

    Кишинэу, 1 июля 1997 г.
    N 600.

                                                Приложение N 1
                                        к Постановлению Правительства
                                        Республики Молдова N 600
                                        от 1 июля 1997 г.

                                 ПОЛОЖЕНИЕ
           о потреблении энергоресурсов, воды и услуг канализации
                   бюджетными учреждениями (организациями)

Примечание: По всему тексту слова "энергоресурсов" дополнить словами
            "воды и услуг  канализации", а после слов "энергетического
            комплекса" - словами "и предоставляющими коммунальные услуги"
            в соответс. с Пост. Прав. N 868 от 21.08.2000

                              I. Общие положения

    1. Положение  о потреблении энергоресурсов, воды и услуг канализации
бюджетными    учреждениями    (организациями)   (далее   -    положение)
регламентирует коммерческие отношения между учреждениями (организациями)
осуществляющими  свою  деятельность за счет средств  государственного  и
местных   бюджетов,   и   предприятиями  энергетического   комплекса   и
предоставляющими коммунальнные  услуги. Положение  определяет  отношения
между  сторонами, вовлеченными в процесс поставки, потребления и  оплаты
тепло- и электроэнергии, природного газа и других видов топлива.
    2. Принципами  формирования  бюджетных средств, предназначенных  для
оплаты потребленных энергоресурсов, воды и услуг канализации, являются:
    оплата потребления   энергоресурсов,  воды  и  услуг  канализации  в
пределах финансовых средств, предусмотренных в государственном и местных
бюджетах;
    экономия бюджетных средств.

            II. Механизм определения в бюджете финансовых средств,
            предназначенных для оплаты за потребляемые энергоресурсы,
                          воды и услуг канализации

    3. На базе технических  условий,  действующих  нормативных  актов  и
анализа   эффективности   потребления  энергоресурсов   (электроэнергии,
теплоэнергии,  природного  газа,  угля, нефтепродуктов,  вода  и  услуги
канализации)   каждое  бюджетное  учреждение  и  организация  определяет
оптимальный расход энергоресурсов, воды и услуг канализации (по месяцам)
необходимый  для  основной  деятельности  в период  бюджетного  года,  в
натуральном и стоимостном выражении, исходя из действующих тарифов (цен)
и их возможных изменений.

 [Пкт.3 дополнен Пост. Прав. N 868 от 21.08.2000]

    4. Расчеты по  оптимальному потреблению энергоресурсов, воды и услуг
канализации    представляются   вышестоящему   государственному   органу
(министерству,  департаменту, органу местного публичного управления и т.
д.)  одновременно с предложениями по проекту бюджета на следующий год  в
сроки, установленные этим органом.
    5. Вышестоящий  государственный  орган  на основе  анализа  расчетов
оптимального потребления энергоресурсов, воды и услуг канализации каждым
подведомственным учреждением (организацией) определяет баланс расходов в
натуральном  выражении  и  необходимые финансовые  средства  для  оплаты
энергоресурсов,   воды  и  услуг  канализации,  который   представляется
Министерству  финансов или органу местного публичного управления в сроки
и  по  формам, установленным для подачи расчетов по проекту  бюджета  на
следующий год.
    6. Министерство  финансов (орган местного публичного управления)  на
основе анализа представленных расчетов рассматривает и включает в проект
государственного  (местного)  бюджета  финансовые  средства  для  оплаты
потребленных энергоресурсов, воды и услуг канализации.
    7. После утверждения     государственного     (местного)     бюджета
Министерство  финансов  представляет в централизованном порядке  каждому
министерству,  департаменту,  а  орган  местного  публичного  управления
каждому  бюджетному  учреждению (организации) лимит финансовых  средств,
предусмотренных  для  оплаты потребляемых энергоресурсов, воды  и  услуг
канализации.
    8. Министерство,     департамент,     соответствующие     учреждения
представляют   в   централизованном  порядке   каждой   подведомственной
организации  (учреждению)  лимит финансовых средств,  предусмотренных  в
бюджете для оплаты потребляемых энергоресурсов, воды и услуг канализации
в период бюджетного года с разделением по месяцам и по типу энергии.

       III. Основы взаимоотношений между бюджетными учреждениями
       (организациями) и предприятиями энергетического комплекса
                   и предоставляющими коммунальнные услуги

    9. Поставка бюджетным учреждениям (организациям) энергоресурсов,воды
и   услуг   канализации   предприятиями  энергетического   комплекса   и
предоставляющими  коммунальнные услуги осуществляется в  соответствии  с
договором,  заключенным  между  потребителем и поставщиком,  в  пределах
лимита финансовых средств, предусмотренных в сметах расходов на эти цели
и  в строгом соответствии с Законом о закупке товаров, работ и услуг для
государственных нужд N 1166-XIII от 30 апреля 1997 г.

 [Пкт.9 дополнен Пост. Прав. N 868 от 21.08.2000]

    10. Содержание   договора  поставки  энергоресурсов,  воды  и  услуг
канализации   согласовывается   между  договаривающимися  сторонами,   с
соблюдением   действующего  законодательства,  и  требований  настоящего
положения. Проект типового договора составляется поставщиком.
    11. Договор поставки   энергоресурсов,  воды  и  услуг  канализации,
заключаемый    между    бюджетными   учреждениями   (организациями)    и
предприятиями энергетического комплекса и предоставляющими коммунальнные
услуги содержит в обязательном порядке как неотъемлемую часть Соглашение
об   урегулировании  потребления  энергии,  которое  заключается   между

бюджетным  учреждением  (организацией) и вышестоящим  бюджетным  органом
(министерством, департаментом, органом местного публичного управления).
    12. Договор о  поставке-потреблении  энергоресурсов,  воды  и  услуг
канализации  подписывается  бюджетными  учреждениями  (организациями)  в
обязательном  порядке  на  основе Соглашения  о  регулировании  поставки
энергоресурсов, воды и услуг канализации.
    Договор о поставке-потреблении    энергоресурсов,   воды   и   услуг
канализации    между   энергетическими   предприятиями   и    бюджетными
учреждениями (организациями) без наличия указанного соглашения считается
недействительным.
    13. Потребление   энергоресурсов,  воды  и  услуг  канализации   без
договора считается сверхлимитным потреблением и является, соответственно
нарушением  или  преступлением с применением наказания в соответствии  с
действующим законодательством.
    14. В случае  возможного  перерасхода месячного  договорного  лимита
потребления  энергоресурсов,  воды  и услуг  канализации  энергетическое
предприятие   обязано  в  официальном  порядке  предупредить   бюджетное
учреждение  (организацию)  и соответствующие министерство,  департамент,
орган  местного  публичного управления за 15 дней о  прекращении  подачи
энергии или предоставлении коммунальных услуг.

 [Пкт.14 дополнен Пост. Прав. N 868 от 21.08.2000]

    15. Прекращение  подачи энергии и газа, предоставления  коммунальных
услуг  осуществляется  с  момента израсходования лимита  потребления  за
соответствующий  месяц, если за этот период не будут предприняты меры по
увеличению  лимита  потребления и финансовых средств по  согласованию  с
вышестоящей   организацией,  министерством  финансов,  органом  местного
публичного управления.

 [Пкт.15 дополнен Пост. Прав. N 868 от 21.08.2000]

    16. Лимиты потребления  энергоресурсов,  воды  и  услуг  канализации
могут  быть увеличены за счет специальных средств, полученных бюджетными
учреждениями  от  оказанных  платных  услуг,  с  разрешения  вышестоящих
организаций   и   Министерства  финансов,  органа  местного   публичного
управления.

                   IV. Оплата потребления энергоресурсов,
                          воды и услуг канализации

    17. Энергетические  ресурсы, вода и услуги канализации  поставленные
бюджетным  а  также  организациям предоставляющим  коммунальные  услуги,
ежемесячно  учитываются поставщиком на основе измерения израсходованного
количества  и установленных тарифов. Контроль количества израсходованных
энергоресурсов,  воды  и услуг канализации осуществляется поставщиком  в
присутствии ответственного лица со стороны потребителя.

 [Пкт.17 изменен Пост. Прав. N 868 от 21.08.2000]

    18. Счет-фактура  на  оплату израсходованных энергоресурсов, воды  и
услуг  канализации  ежемесячно  представляется  потребителю  поставщиком
согласно срокам, установленным в договоре.
    19. Оплата потребленных  энергоресурсов,  воды и  услуг  канализации
осуществляется    бюджетным   учреждением   (организацией)   в    сроки,
установленные в договоре.
    20. Возобновление   поставок   энергетических   ресурсов   и   услуг
канализации   потребителям   осуществляется  только  после  оплаты   ими
стоимости энергоресурсов и оказанных услуг.

 [Пкт.20 в редакции Пост. Прав. N 868 от 21.08.2000]

    21. Министерством  финансов (органам местного публичного управления)
разрешается погашение израсходованной энергии бюджетными организациями в

счет задолженностей энергетических предприятий перед бюджетом в порядке,
установленном Министерством финансов.

                        V. Заключительные положения

    22. Экономия  финансовых  средств,  предусмотренных  в  бюджете  для
оплаты  израсходованной  энергии,  не  будет  изыматься  и  останется  в
распоряжении  бюджетного учреждения (организации) и для использования по
другим   назначениям   на   условиях,  предусмотренных   в   действующем
законодательстве.

 [Приложение N 2 утр. силу в соответс. с Пост. Прав. N 868 от 21.08.2000]